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Punkt 55: Landdistriktsudvalget besøger Ålum

00.22.04-P35-24-20

Resume
Landdistriktsudvalget besøger ved dagens møde Ålum.
Udvalget mødes med repræsentanter fra Borgerforeningen for Ålum og omegn, som også ejer
forsamlingshuset.
Mødet foregår ved de nye faciliteter ved Nørreåen og efterfølgende i Ålum Forsamlingshus på adressen:
Gl.Viborgvej 374, 8920 Randers NV.
 
Det er vigtigt, at alle overholder de gældende retningslinjer i forbindelse med COVID-19. 
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Udvalget bevilligede på mødet 10.000 kr. i tilskud til renovering af forsamlingshusets toiletter.

Sagsfremstilling
Til dagens møde i Landdistriktsudvalget besøges Ålum.
 
Forud for mødet har repræsentanter for byen foreslået følgende dagsorden:
- Besigtigelse af de nye faciliteter ved Nørreåen
- Besigtigelse af projekterne i forsamlinghsuset
 
Efterfølgende drøftelse af bl.a.
- Cykelsti mellem Tånum og Ålum. Behovet forventes forstærket pga. den øgede opmærksomhed på området,
når naturnationalparken omkring Fussingø bliver en realitet.
- Udlæg i forbindelse med større projekter. De har mødt udfordringer med at få kredit i banken, indtil deres
projekter er afsluttet, og de kan få udbetalinger fra fonde og puljer. Herunder LAG og Landsbypuljen.
 
Ålum er en landsby med 294 indbyggere ifølge ressourcekortet.
De seneste år har Ålum været gennem en meget inspirerende proces. Fra at have svært ved at få
forsamlingshus og borgerforening til at fungere, har de fået vendt bøtten og har nu mange aktiviteter, flere
store projekter og stor lokal opbakning.
Gennem flere projekter er forsamlingshuset blevet renoveret, der er skabt eller genskabt aktiviteter som f.eks.
gymnastik, foredrag og børneklub.
Sideløbende er der et tværkommunalt projekt i gang ved Nørreåen, hvor der laves kajakhotel, adgang til åen
og opholdsfaciliteter.
Den positive udvikling blev i 2020 belønnet, da Børneklubben i Forsamlingshuset vandt Landdistriktsudvalgets
initiativpris.
 
Der vil være kørelejlighed fra Laksetorvet kl. 15.30. Interesserede kan kontakte Alex på 5156 2013.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Ressourcekort Ålum



Punkt 56: Orienteringssag - byfornyelse og økonomi

01.11.00-G01-1-19

Resume
Forvaltningen orienterer om økonomien på byfornyelsesområdet.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Udvalget anmodede forvaltningen udarbejde en sag om visioner og tanker for områdefornyelser i landdistriktet.

Sagsfremstilling

Byfornyelsesloven dækker over en række tiltag og begreber. Byfornyelse anvendes som en samlebetegnelse
for dem alle. Byfornyelsesloven regulerer flere indsatser:

- Områdefornyelser

- Sundhedsfarlige (dårlige) boliger, hvor kommunen har tilsyn med boligkvalitet og kan kondemnere

- Bygningsforbedringer - herunder nedrivninger og indretning af byrum. Denne indsats rummer en bred vifte af
muligheder, og udmøntes i Randers via bygningsforbedringsudvalget, som giver tilskud til forbedringer af
klimaskærmen på bevaringsværdige bygninger i landdistrikterne.

Byfornyelsesloven følges af statslige byfornyelsesmidler, som kan dække op til 60% af de kommunale udgifter.
Midlerne tildeles årligt i foråret og skal disponeres indenfor 24 måneder. Midlerne kan ikke anvendes til andre
formål og kan kun anvendes i byer med færre end 4.000 indbyggere. Det beløb, der tildeles Randers
Kommune svinger fra år til år.

Byrådet besluttede i juni 2019 at afsætte 4,7 mio. kr. årligt til kommunal medfinansiering af det samlede
byfornyelsesområde. De kommunale midler er lånefinansierede, hvilket bl.a. betyder, at kommunen ikke har
mulighed for at omdisponere ubrugte, afsatte midler til andre områder.

Da der i år er 2,3 mio. kr. i den statslige pulje, er der samlet set 7 mio. kr. at gennemføre byfornyelse for. Heraf
har byrådet valgt at afsætte 0,3 mio. kr. til bygningsforbedringer og 1 mio. kr. til dårlige boliger. Det resterende
beløb - 5,7 mio. kr. - er afsat til områdefornyelser. Herudover er der en restramme fra tidligere år.

Der gennemføres 1-2 områdefornyelser ad gangen. Randers Kommune har netop afsluttet områdefornyelse i
Langå, og der er igangværende områdefornyelse i Øster Bjerregrav/Over Fussing og Gjerlev, som afsluttes i
2023.

Der er i 2017 truffet en politisk beslutning om at gennemføre en områdefornyelse i Albæk, og programmet for
denne er under udarbejdelse. Igangsættelse af områdefornyelsen i Albæk har afventet udvikling af Kraftcenter
Korshøj. Det forventes, at programmet kan forelægges til politisk behandling inden sommer 2021 og at
midlerne for 2021 kan anvendes til områdefornyelsen i Albæk. Områdefornyelsen i Albæk forventes at blive
gennemført i år 2021-2026.

Den administrative og politiske proces for en områdefornyelse kan overordnet set beskrives således:

Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om at der skal igangsættes en områdefornyelse i én eller flere byer. I
Randers Kommune er det landdistriktsudvalget der træffer beslutning om udvælgelse og igangsættelse af nye
områdefornyelser.

Forvaltningen udarbejder et områdefornyelsesprogram, som behandles af landdistriktsudvalget,
økonomiudvalget og byrådet. I forbindelse med vedtagelsen af programmet, frigives midler til at gennemføre



områdefornyelsen. Udgiftsbevillingen dækker over kommunens medfinansiering, og indtægtsbevillingen
dækker statens refusion fra rammen til landsbyfornyelse. Midlerne til at gennemføre områdefornyelsen
kommer altså både fra kommunens medfinansiering til byfornyelse og fra den statslige ramme til
landsbyfornyelse. Kommunens medfinansiering skal minimum udgøre 40%.

Programmet og budgettet godkendes af Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen, og den statslige refusion fra
byfornyelsesrammen reserveret i det administrative system.

Når områdefornyelsen er gennemført, godkendes regnskabet politisk og refusionen fra rammen til
landsbyfornyelse hjemtages.

Økonomi
Ingen



Punkt 57: "Randers som Klimakommune" - DK2020 Klimaplan

01.00.00-P15-1-19

Resume
I april 2019 blev Randers Kommune valgt som deltager i Realdanias klimaprojekt ”DK2020”, blandt 20
kommuner. I KL-regi er der indgået aftale om at udvide projektet til resten af de danske kommuner.
Forvaltningen ønsker, at udvalgene drøfter sagen og kommer med ønsker til partnere og interessenter, der kan
inddrages i forebyggelsesdelen (reduktion af klimagasser).  
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget, miljø- og teknikudvalget, udviklingsudvalget,
landdistriktsudvalget, beskæftigelsesudvalget, socialudvalget, børne- og familieudvalget, skole- og
uddannelsesudvalget, sundhed- Idræts og kulturudvalget og omsorgsudvalget,

1. at sagen drøftes,

2. at udvalgene kommer med ønsker til partnere og interessenter, der kan inddrages i forebyggelsesdelen
(reduktion af klimagasser).  

Beslutning
1. Sagen drøftet.
2. Forvaltningen nedskrev forslagene.

Sagsfremstilling

Realdania, Concito og bynetværket C40 udvalgte 20 danske kommuner, der vil gå forrest i kampen mod
klimaforandringer. Det skal ske med et ambitionsniveau, der lever op til Parisaftalen. Målet er max 1,5°C
stigning.

Byrådets vision for grøn og bæredygtig udvikling får en god platform med DK2020. Med en ambitiøs, samlet
plan kan Randers Kommune være med til at vise vejen mod en bæredygtig udvikling. Senere følger resten af
de danske kommuner med, for KL har indgået aftale om, at DK2020 skal bredes ud til hele landet.

Projektet munder ud i politisk behandling af en klimaplan, der lever op til Parisaftalens mål. Både når det
gælder mindre CO2-udslip. Og når det gælder tilpasning til forandringer i klimaet.

Med DK2020 tager vi skridtene for at blive klimaneutral og modstandsdygtig senest i 2050. Det skal ske
gennem udvikling og implementering af en klimaplan, der:·    

Er handlingsorienteret.

Har fokus på alle sektorer inden for kommunens geografi.

Definerer, hvordan kommunen kan opnå CO2-neutralitet i 2050.

Opstiller ambitiøse delmål.

Viser, hvordan området kan tilpasses klimaforandringerne (i form af fx mere regn eller stigende
vandstand) på kort og lang sigt.

Opgør de miljømæssige, økonomiske og sociale gevinster.

Angiver en procedure, så man kan følge med i, hvordan det går med at nå målene i planen.

Fokus i DK2020 kan vises sådan her:



Forvaltningen får gennem projektet hjælp fra Concito til at udvikle og tilpasse klimaarbejdet, så det lever op til
C40s standarder.

DK2020 Klimaplanen skal integreres med eksisterende planer, politikker, rammer, institutioner og
forpligtigelser. Og planen vil supplere den kommende Klimatilpasningsplan og Risikostyringsplan.

Proces fremadrettet:
DK2020 Klimaplanen skal godkendes af C40 ved udgangen af 1. kvartal 2021.

Forvaltningen inddrager alle politiske udvalg i efteråret. På byrådets temadag den 5/11 vil der være workshop
om forebyggelsesdelen (reduktion af CO2-udslip). Der vil også være processer i forvaltningen.

Sideløbende er der tilrettelagt en proces for Klimatilpasnings- og Risikostyringsplan.

Undervejs skal relevante partnere og interessenter inddrages i forebyggelsesdelen (reduktion af klimagasser).
Det kan være:

For at fortælle om DK2020.

For at få input til planen.

For at kunne gøre planen til virkelighed sammen - fx gennem aftaler og partnerskab.

Det er fx borgere, forsyningsselskaber, organisationer, foreninger, institutioner og virksomheder (industri,
byggeri, transport, landbrug).

Dialog ønskes inden for alle klimaplanens temaer:

Inddragelsen kan ske, uanset hvilken rolle, Randers Kommune har: Udfører, indkøber, rammesætter, partner
eller formidler/katalysator.

Der er endnu ikke et overblik over, hvor mange initiativer, der skal til, for at nå målene for reduktion af CO2-
udslippet. Men det er nødvendigt at være ambitiøse, hvis 70% reduktion skal nås i 2030.

Initiativerne kunne eventuelt finansieres gennem en årlig pulje.



 

Økonomi
Ingen.

Bilag

KL indgår partnerskab om DK2020

Faktaark_DK2020

DK2020 klimaplaner for hele Danmark

Udledning af CO2 i 2017

DK2020_udvalgsmøder august 2020



Punkt 58: Områdefornyelse i Øster Bjerregrav og Over Fussing, orientering
vdr. projekt

01.00.00-P20-3-19

Resume
I perioden 2018-2022 gennemføres områdefornyelser i Øster Bjerregrav og Over Fussing. Ét af projekterne i
områdefornyelsen omhandler udendørs faciliteter omkring Bjerregrav Hallen og Bjerregrav Skole.
Forvaltningen redegør for projektet.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller landdistriktsudvalget,

1. at sagen tages til orientering.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

I perioden 2018-2022 gennemføres områdefornyelser i Øster Bjerregrav og Over Fussing. Ét af projekterne i
områdefornyelsen omhandler udendørs faciliteter omkring byens institutioner. Der er disponeret 1 mio.
projektet. Geografisk er området stort, og der er for nuværende ikke midler til fuld implementering, hvorfor
projektet er inddelt i 2 faser:

Fase 1: Fokus på børn i alderen 0-10 år, forbedringer og forskønnelse omkring Bjerregrav Skole og SFO. Der
er i områdefornyelsen disponeret 1 mio. projektet. Disse midler er anvendt til anlæg af fase 1.

Fase 2: Borgere i byen har et ønske om, at området omkring byens hal og skole, udvikles til en bypark med
faciliteter for alle aldre, så også byens unge og ældre får nye mødesteder og gode udendørs faciliteter. Der er
udviklet et projektforslag, som omhandler sådanne mødesteder. Projektforslaget er vedlagt som bilag 1.

Såfremt fase 2 skal anlægges, kan det ske gennem fundrasing eller som en tillægsbevilling fra kommunens
pulje til medfinansiering af byfornyelse.  

Økonomi

Der er i Randers Kommunes budget årligt afsat 4,7 mio. kr. til kommunal medfinansiering af byfornyelse. Af
disse disponeres 3,9 mio. kr. til områdefornyelse.

Randers Kommune tildeles årligt 1,52 pct. af den statslige udgiftsramme til landsbyfornyelse, i 2020 svarende
til 2,3 mio. kroner. De statslige midler anvendes til hhv. områdefornyelser, bedre boligkvalitet og
bygningsforbedringer.

Videre proces
Forvaltningen vil frem til udgangen af 2020 undersøge mulighederne for at fundraise midler til realiseringen af
fase 2.

Bilag

Fondsmappe_Byparken_compressed



Punkt 59: Orientering om områdefornyelse i Albæk

01.00.00-P20-142-19

Resume
I efteråret 2017 besluttede Landdistriktsudvalget og Miljø- og teknikudvalget, at der skulle arbejdes videre med
en områdefornyelse i Albæk. Denne har sidenhen afventet udviklingen af Kraftcenter Korshøj. Forvaltningen
forventer at kunne igangsætte områdefornyelse i Albæk medio 2021. Forud for igangsættelse af
områdefornyelsen, skal der udarbejdes et program. Forvaltningen redegør herunder for igangværende proces
om udarbejdelsen af programmet til områdefornyelsen.   
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller Landdistriktsudvalget,

1. at sagen tages til efterretning   

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Forvaltningen indbød i sommeren 2017 kommunens landsbyer til at søge om områdefornyelse. Forvaltningen
modtog blandt andet en ansøgning fra Albæk. Der blev på Landdistriktsudvalget den 4. oktober 2017 og Miljø-
og teknikudvalget d. 11 oktober 2017 besluttet at arbejde videre med områdefornyelse i Albæk.                          

Ansøgningen fra Albæk omhandlede primært fornyelse ved boldbanerne og et nyt klubhus. Derfor har
igangsætningen af områdefornyelsen i Albæk afventet udviklingen af Kraftcenter Korshøj. Forvaltningen
forventer at kunne igangsætte områdefornyelsen i Albæk medio 2021.

Forud for igangsætning af områdefornyelsen, skal der udarbejdes et områdefornyelsesprogram, der beskriver
projekter, budget og tidsplan. Jævnfør byfornyelsesloven, kan indsatserne omhandle:

-        Indretning af torve og pladser, f.eks. mødesteder og grønne arealer

-        Trafikale foranstaltninger, f.eks. trafiksikkerhed og parkeringsforhold  

-        Kulturelle og boligsociale foranstaltninger, f.eks. indretning af kultur –og aktivitetshuse og sportslige
aktiviteter

-        Klimatilpasning, f.eks. håndtering af regnvand

 

Forvaltningen har afholdt borgermøder i vinter 2019-forår 2020, for at afklare borgernes ønsker og ideer til
områdefornyelsen. Der er blevet afholdt møder og workshops, hvor cirka 100 personer har deltaget. På
borgermøderne er der blevet drøftet ideer til projekter, som beskrives nedenfor.

Nye faciliteter ved boldbanerne:

Borgerne i Albæk har et ønske om at boldbanerne fremadrettet fortsat anvendes til rekreative formål, når
Kraftcenter Korshøj er realiseret. Eksempelvis legeplads, forhindringsbane og grønt område.

Landsbyklyngen Kronjylland er i 2019 udpeget til fase 1 af Realdanias kampagne ”Mødesteder”. Kampagnen
omhandler udvikling af mødesteder, der understøtter fællesskab og fritidsliv for borgere i landsbyklyngen.
Landsbyklyngen Kronjylland og Albæk borgerforening er blevet enige om, at udarbejde en projektidé, der
omhandler et mødested for den uorganiserede idræt ved boldbanerne i Albæk. Hensigten er at skabe
faciliteter, der kan understøtte fællesskab og uformelle møder på tværs af alder og interesse for alle borgere i
lokalområdet og for besøgende. Det kan eksempelvis være faciliteter til mountainbikene og cyklister, hvor man
kan klæde om, fylde drikkedunken og mødes med andre inden og efter cykelturen eller et vildmarkskøkken,



hvor man kan tilberede mad i det fri. Udvælgelsen i fase 1 betyder, at der kan søges støtte til anlægsudgifter på
op til 4,5 mio. Ansøgningen er endnu ikke sendt.

En områdefornyelse kan blandt andet indeholde anlæg af aktivitetshuse, grønne områder og sportslige
aktiviteter. Der er derfor mulighed for at projektet omkring ”Mødestedet” helt eller delvist kan indgå i den
kommende områdefornyelse i Albæk. Forvaltningen, Albæk Borgerforening og Landsbyklyngen Kronjylland har
indgået et samarbejde om at udvikle et projektforslag, der både kan rumme et forslag til Realdanias kampagne
”Mødesteder” og ideer til de omkringliggende arealer, som kan indgå i programmet for områdefornyelsen i
Albæk.  

Udviklingen af projektforslaget sker gennem en samskabelsesproces sommer 2020-forår 2021, hvor alle
borgere i Albæk og landsbyklyngen kan deltage i workshops og borgermøder.

 

Trafik og adgangsforhold:

Borgerne i Albæk har et ønske om at skabe bedre adgangsforhold til naturen og fjorden og forbedre de
trafikale forhold langs hovedvejen i Albæk. Jævnfør byfornyelsesloven, kan begge disse projekter indgå i
områdefornyelsen. Forvaltningen vil derfor undersøge mulighederne for etablering af stiforbindelser og
forbedringer af trafikale forhold i dialog med borgerne i Albæk.

 

Klimatilpasning:

En områdefornyelse kan indeholde projekter omkring klimatilpasning. En del af Albæk by ligger under kote 3,
og er i risikoområde for stormflod og oversvømmelse. Albæk ligger i bunden af en bakke og har derfor et stort
regnvandsopland. Forvaltningen vil frem til årsskiftet arbejde på at undersøge og afklare mulighederne for at
gennemføre klimatilpasningsprojekter i forbindelse med områdefornyelsen. Klimatilpasningen kan eksempelvis
omhandle håndtering af regnvand på overfladen eller beskyttelse mod vand fra Randers Fjord.

Økonomi

Kommunens medfinansiering til områdefornyelser skal som minimum udgøre 40 pct.

Der er i Randers Kommunes budget årligt afsat 4,7 mio. kr. til kommunal medfinansiering af byfornyelse,
hvoraf 3,9 mio. disponeres til områdefornyelse.

Randers Kommune tildeles årligt 1,52 pct. af den statslige udgiftsramme til landsbyfornyelse, i 2020 svarende
til 2,3 mio. kroner. De statslige midler anvendes til hhv. områdefornyelser, bedre boligkvalitet og
bygningsforbedringer.

Videre proces
Forvaltningen vil frem til foråret 2021 udarbejde et program for områdefornyelsen i Albæk. Programmet
forelægges til politisk godkendelse i Landdistriktsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet. Områdefornyelsen
forventes at blive gennemført i år 2021-2026.



Punkt 60: Ny dato for Landdistriktsudvalgets studietur

00.05.00-G20-1-20

Resume
Landdistriksudvalgets planlagte studietur til Sønderjylland blev på udvalgsmødet d. 20 april udskudt pga.
Coronarestriktionerne.
Forvaltningen stiller forslag om en ny dato for studieturen i foråret 2021. 
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget beslutter en ny dato for studieturen. 

Beslutning
Studieturen ønskes afholdt den 23. april 2021.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget besluttede på deres møde d. 5. februar 2020, at tage på en endagsstudietur til
Sønderborg. Studieturen skulle planlægges en fredag i august.
Pga. coronarestriktionerne besluttede udvalget på møde d. 20. april 2020, en række ændringer i deres
kalender. Bl.a. blev studieturen udskudt for at prioritere besigtigelsesturen efter sommerferien, hvor studieturen
ellers var planlagt.
 
Forvaltningen foreslår, at studieturen udskydes til foråret 2021. F.eks.fredag d. 23. april.
 
Sønderborg
Udvalget besluttede at tage til Sønderborg, for at høre mere om en særlig Sønderborgmodel for samarbejde
med lokalområderne. Med lokale landsbylaug, kommunalt udvalg for Landdistrikter, Natur og Fødevarer og
andre aktører, har man søgt at skabe en struktur, der kan understøtte medborgerskab og styrke fællesskabet
mellem landsbyerne, forvaltningen og politikere.
De har gennemført et EU projekt og kommunen arbejder overordnet meget med verdensmålene.
Udvalget ønskede desuden at tilføje elementer om genforeningen.

Økonomi
Ingen.



Punkt 61: Landdistriktskonference 2021

00.16.00-P35-1-20

Resume
 På udvalgsmødet d. 20. maj 2020 i Lindbjerg Forsamlingshus tiltrådte Landdistriktsudvalget, at der skal
afholdes endnu en landdistriktskonference i 2021. Udvalget anmodes her om at drøfte temaet og rammerne for
landdistriktskonferencen, lokation og tidspunkt samt godkende oplæg til finansiering.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget beslutter, hvor og hvornår landdistriktskonferencen ønskes afholdt

2. at udvalget drøfter forvaltningens forslag til tema og rammer for konferencen

3. at udvalget beslutter, hvorvidt temaet for landdistriktskonferencen skal have indflydelse på kåringen af
årets ildsjæl og årets initiativ

4. at udvalget finansierer omkostningerne på 65.000 kr. fra udvalgets egen repræsentationskonto

 

Beslutning
1. Konferencen ønske afholdt ultimo marts/primo april i Ø. Bjerregrav Hallen.
2. Drøftet.
3. Der skal være fri indstillingsret uafhængig af konferencens tema.
4. Tiltrådt.
 

Sagsfremstilling
Tema - Landsbyer, Fællesskaber og Bæredygtighed
Forvaltningen foreslår, at det overordnede tema for Landdistriktskonferencen 2021 bliver Landsbyer,
Fællesskaber og Bæredygtighed. Med dette tema i fokus kan landsbyerne blive præsenteret for erfaringer fra
andre landsbyer, kommuner og oplægsholdere samt blive inspireret til selv at igangsætte initiativer, der dels er
med til at styrke lokale fællesskaber og stedstilknytning, kan fremme lokal grøn omstilling samt bidrage til at
skabe en mere positiv (selv-)fortælling om Randers Kommunes landdistrikt.
 
Omstilingen til et grønnere og mere bæredygtigt samfund vinder efterhånden indpas i flere sfærer af
tilværelsen, og der efterspørges både personlig og kollektiv handling. På landsbyplan ses det således også, at
flere landsbyer forsøger at igangsætte initiativer og aktiviteter, der kan være med til at skabe lokal grøn
omstilling.
 
Et centralt omdrejningspunkt i disse initiativer er fællesskab. Ifølge en rapport fra Københavns Universitet er
fællesskaber med til at skabe en lokal kultur, der påvirker folk til at leve mere klimavenligt. Derfor er
landsbyerne og deres fællesskaber et vigtigt element i arbejdet med at finde nye løsninger og aktiviteter.
Denne tendens ses også i forbindelse med Erhvervsministeriets landdistriktspulje og Landdistrikternes
Fællesråds kåring af Årets Landsby 2019.
 
Landsbyerne og deres fællesskaber besidder altså potentiale til at agere som en central aktør i forhold til at
udvikle løsninger på store samfundsudfordringer med både lokalt og globalt perpsektiv. Det være sig bl.a. i
forhold til at begrænse CO2-udledning, skabe nye bo- og livsformer samt iværksætte cirkulære og
deleøkonomiske løsninger, der samtidig bidrager til sammenhængskraften, bæredygtigheden og dermed det
gode liv på landet.
 
En positiv sideeffekt ved at have flere landsbyer med en grønnere profil kan være signalværdien udadtil.
Randers Kommune har fået udarbejdet en rapport fra konsulentfirmaet Exometric. Der fokuseres ikke specifikt
på landsbyerne, men der kortlægges bl.a., hvad der kan bidrage til, at flere vil overveje at flytte til vores
centerbyer Assentoft, Spentrup og Langå. Her fremgår det, at en mere tydelig profil med fokus på
bæredygtighed og natur kan have en positiv effekt.



 
Rammer for Landdistriktskonferencen
De seneste år har formen for Landdistriktskonferencen været, at deltagerne er blevet præsenteret for et eller to
oplæg, hvorefter der har været frokost efterfulgt af markedsplads. Afslutningsvist har der været uddeling af
priser til årets ildsjæl og årets initiativ.
 
Med fokus på tiltag og aktiviteter, der kan skabe fællesskaber og bæredygtig udvikling, anbefaler forvaltningen,
at deltagerne i korte målrettede break-out sessioner får lov til selv at præsentere udfordinger og
løsningsforslag på specifikke temaer, som man kan forestille sig at arbejde med lokalt. Sessionerne kan
afvikles således, at deltagerne på forhånd har tilmeldt sig en session, hvorved det kan dannes meningsfulde
grupper. Alternativt kan sessionerne afvikles sådan, at deltagerne har mulighed for at være med i to sessioner.
Dette kunne f.eks. være inden for:
 

Transport - Samkørsel, delebilsordinger
Afgrøder, fødevarer og fællesskaber - Mulighederne for at dyrke og forbruge lokalt
Boligen og forsamlingshuset - Muligheder for energiforbedring og omstilling til vedvarende energi. F.eks.
Energilandsbyen Horslunde har arbejdet målrettet med dette
Håndtering af ressourcer og stedbundne potentialer - F.eks. reparationscaféer og renovering af gamle
huse
Naturen i og omkring landsbyen - Adgang til og beskyttelse af naturen
Aktivering af frivillige opg organisering ift. miljøvenlige tiltag

 
Til break-out sessionerne kan der være facilitatorer, der giver korte indføringer til de pågældende emner, og
noterer, hvad der kommer af udfordringer og løsningsforslag. Disse kan så senere sendes ud til deltagerne og
evt. blive lagt op på en hjemmeside, så erfaringerne fra sessionerne kan deles.
 
Til konferencen 2020 var der flere der gav udtryk for, at der var for meget tid til markedspladsen, samt at det er
ufordelagtigt at have kåringerne til sidst i programmet. På baggrund af dette samt ønsket om at lade deltagerne
arbejde mere målrettet med konkrete emner, forslår forvaltningen følgende udkast til program:
 
Tid Aktivitet Aktør
10.35 Velkomst Formand for Landdistriktsudvalget og

LAG-Koordinatoren
10.45 Oplæg  
11.20 Break-out sessioner  
11.50 Kåring af Årets Ildsjæl og

Årets Initiativ 2021
Formand og næstformand for
Landdistriktsudvalget

12.05 Frokost  
12.40 Oplæg  
13.25 Markedsplads  
14.15 Afrunding - Tak for i dag Formand for Landdistriktsudvalget

 
Såfremt udvalget vedtager det foreslåede tema, vil forvaltningen senere præsentere et mere fuldent program
med oplægsholdere, samt hvem der vil have stande på markedspladsen, og hvordan sessionerne skal forløbe.
 
Årets Ildsjæl og Årets Initiativ
I forbindelse med uddelingen af priserne, anbefaler forvaltningen på baggrund af respons fra sidste års
deltagere, at samtlige nominerede præsenteres i en velkomsfolder, mens der til selve kåringerne vil være
særligt fokus på en præsentation af vinderne.
 
Forvaltningen foreslår desuden, at temaet for konferencen vil være med til at sætte rammerne for, hvad der
vægtes i forbindelse med valget af årets ildsjæl og årets initaitiv.
 
Alternativt kan temaet for konferencen 2021 være med til at sætte rammerne for uddelingen af priserne til en
potentiel konference i 2022, og på den måde bidrage til at skabe en målrettet udvikling med fokus på
fællesskaber og bæredygtighed.
 
Tid og sted
Landdistriktskonferencen er tidligere blevet afholdt i Hørning 2014, Asferg 2015, Havndal 2016, Fårup 2017,
Stevnstrup 2018, Øster Tørslev 2019 samt i Assentoft i 2020. Forvaltningen anbefaler følgende lokationer:
 



Hallen i Øster Bjerregrav
Korshøjhallen i Harridslev
Spentruphallerne
Gymnastiksalen på Mellerup Friskole
Hallen i Langå

 
Forvaltningen anbefaler, at konferencen afholdes en lørdag i marts eller april.
 
 

Økonomi
Til annonceringer, leje af lokaer, forplejning, oplægsholdere, grafisk arbejde, lyd og teknik forventes en udgift
på 65.000 kr., som kan finansieres af Landdistriktsudvalgets repræsentationskonto for 2021, hvor der årligt er
afsat ca. 67.000 kr. til udvalgets mødeaktiviteter.



Punkt 62: Forslag til dagsorden Fællesmøde med LAG Randers-Favrskov

24.00.00-A00-15-14

Resume
Landdistriktsudvalget skal i forbindelse med udvalgsmødet d. 16. september have det årlige fællesmøde med
bestyrelsen for LAG Randers-Favrskov.
Udvalget anmodes om at drøfte ønsker til dagsorden for mødet.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget drøfter oplæg til dagsorden for fællesmødet med LAG Randers-Favrskov. 

Beslutning
Drøftet. Der ønskes tillige fokus på mellemfinansiering.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget og bestyrelsen i LAG Randers-Favrskov har tidligere besluttet, at man ønsker at afholde
et årligt fællesmøde, hvor der kan være anledning til at orientere hinanden, drøfte fælles indsatser og
koordinere landdistriktsindsatsen.
Forvaltningen har udarbejdet følgende forslag til dagsorden for fællesmødet med bestyrelsen for LAG Randers-
Favrskov:

Velkomst og præsentationsrunde
?Orientering om landdistriktsudvalgets indsatser – bl.a. helhedsplan for forsamlingshusene
?Orientering om LAG projekter – bl.a. erhvervsprojekterne, som Landdistriktsudvalget ikke har kendskab
til
LAG 2021 og det nye Landdistriktsprogrammet i EU som LAG er en del af: Samarbejde og økonomi
Fælles indsatser: Udviklingsplaner, projektudvikling i de udfordrede områder

 
Mødet planlægges i forlængelse af Landdistriktsudvalgets udvalgsmøde, og der vil være en let anretning i
forbindelse med mødet.
 
For Randers Kommune deltager Landdistriktsudvalget og landdistriktskoordinatoren. Fra LAG Randers-
Favrskov inviteres formanden og de bestyrelsesmedlemmer, som er bosat i Randers Kommune samt LAG
koordinatoren.
 

Økonomi
Ingen.



Punkt 63: LAG projekt Randers Kommune - Stenrev og ålegræs i Randers
Fjord

04.21.05-G00-2-20

Resume
Bestyrelsen i LAG Randers-Favrskov har behandlet en ansøgning fra Randers Kommune om tilskud til
projektet "Stenrev og ålegræs i Randers Fjord". LAG Randers-Favrskov har besluttet at indstille projektet til
72.413 kr. fra EU LAG puljen, og indstiller projektet til kommunal medfinansiering på 450.000 kr. fra den
kommunale pulje til medfinansiering af LAGprojekter.
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at bevilliger 450.000 kr. til "Stenrev og ålegræs i Randers Fjord" fra den kommunale pulje til
medfinansiering af LAG projekter. 

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Bestyrelsen i LAG Randers-Favrskov har behandlet ansøgningen fra Randers Kommune om tilskud til projektet
"Stenrev og ålegræs i Randers Fjord", og indstiller projektet til kommunal medfinansiering på 450.000 kr.
LAG Randers-Favrskov har besluttet at støtte projektet med 72.413 kr. fra EU LAG puljen til ”Bæredygtigt
udvikling og Grøn Omstilling” (BUGO), og indstillet dette til LAG sekretariatet i Nykøbing Falster, som praktisk
står for udbetalingen af LAG midlerne til projekter.
 
Projektet hører under LAG temaet "At forbedre rammevilkårene i landdistrikterne via tilskud til fremme og
udvikle basale servicefaciliteter og landsbyfornyelse".
 
Projektet passer med følgende mål i udviklingsstrategien for LAG Randers-Favrskov:
Mål 3: Den blå infrastruktur, naturturisme samt naturgenopretning, - pleje og formidling.
Aktivitet 1: Forbedring og udbygning af den blå infrastruktur (der relaterer sig til infrastruktur ved og på
    vandløbene), oplevelsesrum på og ved vandet, naturturisme, naturgenopretning og- pleje samt formidling i
forbindelse hermed.
 
BUGO: 4. Projektet skaber øget/ny adgang til natur, nye naturoplevelser og/eller naturbevarende tiltag.
 
Projektets indhold
Projektet udspringer oprindeligt i processer omkring Randers Kommunes nye Friluftsstrategi, og
borgerinddragelse i forbindelse hermed. Flere lystfiskere ønskede stenrev i Randers Fjord, og der blev oprettet
en Facebook gruppe ”Randers Stenrev”.
Stenrev øger biodiversitet og meget mere.
Randers Kommune har taget tovholderrollen i dialog med flere frivillige.
Der etableres fem stenrev i yderfjorden, heraf et skolerev ved Udbyhøj. I læ af to stenrev etableres
ålegræsbede. Ved Udbyhøj kommer der formidling om projektet. Frivillige inddrages primært i etablering af
ålegræsbedene. Stenrev og Ålegræs kommer på så lavt vand, at man kan vade derud, og opleve forskellen på
dyre- og planteliv på hhv. sand/mudderbund og stenbund.
 
Finansiering
Der søges midler fra forskellige fonde. Dette er igangsat. D. 25/5-20 bevilligede Elrofonden 500.000 kr.
Der inddrages frivillige, men det indgår ikke som medfinansiering, da det kan være svært at beskrive præcist
på forhånd.

Økonomi
Af den samlede projektsum på 1.758.964 kr. har LAG Randers-Favrskov beviliget 72.413 kr. og LAG Randers-
Favrskov anbefaler, at Randers Kommune medfinansierer med 450.000 kr. fra Randers Kommunes pulje til
medfinansiering af LAG projekter.



Denne ansøgningsrunde er den sidste af to runder i LAG i 2020.

Bilag

TilsagnStenrevAlegras.pdf



Punkt 64: LAG projekt Randers Kommune - Ungepladsen i Gjerlev

04.21.05-G00-3-20

Resume
Bestyrelsen i LAG Randers-Favrskov har behandlet en ansøgning fra Randers Kommune om tilskud til
projektet "Ungepladsen I Gjerlev". LAG Randers-Favrskov har besluttet ikke at indstille projektet til EU
LAGpuljen, og indstiller derfor projektet til kommunal finansiering på 200.000 kr., fra den kommunale pulje til
medfinansiering af LAG projekter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget bevilliger 200.000 kr. til "Ungepladsen i Gjerlev" fra den kommunale pulje til medfinansiering
af LAG projekter.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Bestyrelsen i LAG Randers-Favrskov har behandlet ansøgningen fra Randers Kommune om tilskud til projektet
"Ungepladsen i Gjerlev", og indstiller projektet til kommunal medfinansiering på 200.000 kr.
Projektet er indstillet udelukkende til kommunal finansiering, da dette er sidste runde i LAG Randers-Favrskov i
2020. LAG bestyrelsen valgte derfor undtagelsesvist at prioritere EU LAG midlerne til erhvervsprojekterne,
hvorved enkelte foreningsprojekter udelukkende indstilles til kommunal finansiering.
Fordi der ikke indgår EU LAG i projektet, er Erhvervsstyrelsen ikke legalitetskontrol. Kontrollen vil i dette
tilfælde blive varetaget af LAG i samarbejde med kommunen.
 
Projektet hører under LAG temaet "At forbedre rammevilkårene i landdistrikterne via tilskud til fremme og
udvikle basale servicefaciliteter og landsbyfornyelse".
 
Projektet passer med følgende mål i udviklingsstrategien for LAG Randers-Favrskov under indsatsen
rammevilkår:
 
Mål 1: Fælles forbedring og forskønnelse af eksisterende land- og boligområder
     Aktivitet 1: Forbedring og forskønnelse af eksisterende land- og boligområder
Mål 2: Infrastruktur
    Aktivitet 1: Forbedring af adgang til naturoplevelser og –aktiviteter
Mål 4: Styrkelse af kulturelle forhold og fritidsaktiviteter
    Aktivitet 2: Styrkelse af eksisterende og udvikling af nye fritidsaktiviteter
 
Projektets indhold
Der har i efteråret 2019 været en borgerinddragelse, hvor borgerne i byen har udarbejdet en udviklingsplan, i
samarbejde med Randers Kommune og LAG Randers-Favrskov.
Visionen er, at gøre Gjerlev til en mere attraktiv by at bo i og fremme det lokale fællesskab.
Projektet er en del af Gjerlevs lokale udviklingsplan.
 
I foråret 2020, blev Gjerlev udvalgt til byfornyelse af Randers Kommune.
Projektet indgår som et delprojekt i en større byfornyelse i Gjerlev, og finansieres delvist af midler fra
kommunens byfornyelsespulje.
Der er nedsat en lokal arbejdsgruppe af byens unge og borgere, som varetager projektets udvikling og
realisering i samarbejde med Randers Kommune.
I processen har byens unge haft fokus på at etablere et mødested, der ikke kun er til gavn for de unge, men et
mødested der er til gavn for alle byens borgere og institutioner.
 
Projektet anlægges med støtte fra Randers Kommunes midler til byfornyelse. Ved at LAG støtter dette projekt,
kan områdefornyelsesmidlerne prioriteres til andre indsatser.
Randers Kommune varetager projektledelse under anlæg, mens byens lokale ildsjæle bidrager med frivillig
arbejdskraft, kommunikation om projektet og koordinering ift. indvielse af friluftfaciliteterne.



Økonomi
Af den samlede projektsum på 484.750 kr. har LAG Randers-Favrskov ikke bevilliget penge fra EU LAG, men
anbefaler, at Randers Kommune medfinansierer med 200.000 kr. fra Randers Kommunes pulje til
medfinansiering af LAG projekter.
Denne ansøgningsrunde er den sidste af to runder i LAG i 2020.

Bilag

TilsagnUngepladsenGjerlev.pdf

ReferatBestLAGRF100620.pdf



Punkt 65: LAG Projekt Foreningen Udbyhøj Havn - Maritimt aktivitetshus

04.21.05-G00-4-20

Resume
Bestyrelsen i LAG Randers-Favrskov har behandlet en ansøgning fra Foreningen Udbyhøj havn om tilskud til
projektet "Maritimt aktivitetshus". LAG Randers-Favrskov har besluttet ikke at indstille projektet til EU LAG
puljen, og indstiller derfor projektet til kommunal finansiering på 275.000 kr., fra den kommunale pulje til
medfinansiering af LAG projekter.
 
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget bevilliger 275.000 kr. til "Maritimt aktivitetshus" fra den kommunale pulje til medfinansiering af
LAG projekter.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Bestyrelsen i LAG Randers-Favrskov har behandlet ansøgningen fra Foreningen Udbyhøj Havn om tilskud til
projektet "Maritimt aktivitetshus", og indstiller projektet til kommunal medfinansiering på 275.000 kr.
Projektet er indstillet udelukkende til kommunal finansiering, da dette er sidste runde i LAG Randers-Favrskov i
2020. LAG bestyrelsen valgte derfor undtagelsesvist at prioritere EU LAG midlerne til erhvervsprojekterne,
hvorved enkelte foreningsprojekter udelukkende indstilles til kommunal finansiering.
Fordi der ikke indgår EU LAG i projektet, er Erhvervsstyrelsen ikke legalitetskontrol, den vil i dette tilfælde blive
varetaget af LAG i samarbejde med kommunen.
 
Projektet hører under LAG temaet "At forbedre rammevilkårene i landdistrikterne via tilskud til fremme og
udvikle basale servicefaciliteter og landsbyfornyelse".
 
Projektet passer med følgende mål i udviklingsstrategien for LAG Randers-Favrskov:
Mål 4: Styrkelse af kulturelle forhold og fritidsaktiviteter
Aktivitet 2: Styrkelse af eksisterende og udvikling af nye fritidsaktiviteter.
 
Projektets indhold
Aktivitetshuset bliver på 72 m2 og en terrasse på 45 m2.
Huset vil indeholde både et moderne køkken, et maritimt læringsrum og et handicapvenligt toilet.
Aktivitetshuset bliver åbent for alle og bliver bygget i samme materialer som de øvrige bygninger på havnen.
Huset vil indeholde et stort moderne køkken med to komfurer og to håndvaske, så to familier kan lave mad på
samme tid eller sammen. Køkken-alrummet kommer også til at fungere som ”sejlerstue” og udover det
moderne køkken, vil der også være tv.
 
Finansiering
Det maritime aktivitetshus fik tilsagn på 150.000 kr. fra Landsbypuljen ved 1. runde 2020. Her ud over har
projektet tilsagn fra Elrofonden på 500.000 kr. Til den resterende finansiering er søgt Lokale- og Anlægsfonden
samt Nordeafonden.

Økonomi
Af den samlede projektsum på 1.485.000 kr. har LAG Randers-Favrskov ikke bevilliget penge fra EU LAG,
men anbefaler, at Randers Kommune medfinansierer med 275.000 kr. fra Randers Kommunes pulje til
medfinansiering af LAG projekter.
Denne ansøgningsrunde er den sidste af to runder i LAG i 2020.
 

Bilag

TilsagnMaritimtHus.pdf



hustegning 2 ny.pdf

ReferatBestLAGRF100620.pdf



Punkt 66: Genåbningspakker til forsamlingshusene

00.16.00-S49-1-20

Resume
I forbindelse med genåbningen af forsamlinghusene i juni måned efter tre måneders nedlukning pga.
coronarestriktionerne, ønsker Landdistriktsudvalget at tilbyde en genåbningspakke med rengøringsartikler til
alle forsamlingshuse for at understøtte en tryg, sikker og hurtig genåbning.
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget bevilger 16.000 kr. fra Landdistriktspuljen til genåbningspakker til forsamlinghsusene. 

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget ønsker at følge Sundheds- idræts- og kulturudvalgets gode tiltag med at understøtte en
genåbning af kommunens faciliteter, så hurtigt og trygt som muligt.
Kultur og Fritid har tilbudt alle haller, svømmehaler, fitnessrum, og foreninger med brug af kommunale
bygninger, en startpakke med diverse rengøringsmidler.
 
Forsamlingshusene er en vigtig ramme for de lokale fællesskaber, og en hurtig og tryg genåbning, betyder
derfor meget i lokalområderne.
 
Startpakken afhentes på Laksetorvet og indeholder:

50 stk. gule klude
10 stk. 100ml håndsprit
2 stk. 500ml håndsprit
4 stk. 1000ml håndsprit
4 stk. 1000ml. Desinfektion (Sprit)
1 stk. opvaskemiddel
Vejledning til brug af rengøringen
Plakater med Sundhedsmyndighedernes hygiejne anbefalinger.

 
Forvaltningen iværksatte initiativet straks efter Landdistriktsudvalgets møde 11. juni 2020.
 
Forvaltningen har modtaget flere positive tilbagemeldinger fra forsamlingshusene, som er glade for, at udvalget
hjælper dem til en tryg og hurtig genåbning.
 

Økonomi
Pakkerne koster ca. 400 kr. stykket og der er 40 forsamlingshuse. Der afsættes således 16.000 kr. fra
Landdistriktspuljen, hvor der forud for dagens møde resterer 176.000 kr.



Punkt 67: Setup til mini-hjælpepakke til foreninger i landdistrikterne inkl.
bevilling til annoncering

00.16.00-S49-1-20

Resume
Landdistriktsudvalget besluttede pÃ¥ mÃ¸de d. 20 april 2020 at lave en mini hjÃ¦lpepakke til almennyttige
foreninger i landdistrikterne i Randers Kommune, der agerer indenfor landdistriktsudvalgets resortomrÃ¥de,
ejer fast ejendom og ikke har haft adgang til andre stÃ¸tteordninger.Â 
Udvalget bad i den forbindelse forvaltningen udarbejde et forslag til set up for mini-hjÃ¦lpepakken.Â 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsuvalget

1. at setuppet omkring mini-hjÃ¦lpepakken besluttes og

2. at der fra Landdistriktspuljen bevilliges 10.000 kr. til annocering.

Beslutning
1. TiltrÃ¥dt, dog skal alle almennyttige foreninger i landdistriktet kunne sÃ¸ge, sÃ¥fremt der kan dokumenteres
et tab. Fast ejendom skal vÃ¦re kriterie, men ikke forudsÃ¦tning. (0: ingen fast ejendom, 1: leje, 2: eje). Der kan
maksimalt sÃ¸ges om 40.000.
2. TiltrÃ¥dt.
Â 

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget besluttede at mini hjÃ¦lpepakken skal have fokus pÃ¥ at fÃ¥ gang i faciliteter og
aktiviteter, som styrker fÃ¦llesskabet, nÃ¥r coronasituationen igen giver mulighed for det. Baggrunden er, at det
overskud foreningerne har mistet pga. forÃ¥rets aflysninger, kan begrÃ¦nse deres mulighed for at igangsÃ¦tte
renoveringer, lÃ¸bende vedligehold og afholde aktiviteter.
Â 
Model for mini-hjÃ¦lpepakken
Udvalget har besluttet, at det maksimale belÃ¸b til rÃ¥dighed, er det resterende belÃ¸b i landsbypuljen
svarende til 750.000 kr., og at mini hjÃ¦lpepakken udmÃ¸ntes ved en ansÃ¸gningsrunde, forud for den
planlagte ansÃ¸gningsrunde i Landsbypuljen, som har ansÃ¸gningsfrist d. 20. oktober.
Kravene til ansÃ¸gningerne lempes ift. en almindelig ansÃ¸gningsrunde og der kan undtagelsesvis sÃ¸ges
driftstilskud.
For nÃ¸dstedte forsamlingshuse tilbydes et akutlÃ¥n, hvis det bliver aktuelt. Disse kan omsÃ¦ttes til tilskud ved
ansÃ¸gning til mini hjÃ¦lpepakken i efterÃ¥ret.
Â 
Fordele
â€¢ Der kan foretages planlagte investeringer i vedligehold, renoveringer og nye projekter.
â€¢ Der kan gennemfÃ¸res aktiviteter, der styrker sammenhold og fÃ¦llesskab.
â€¢ Alle projekter vurderes som ved en almindelig ansÃ¸gningsrunde med mulighed for individuelle hensyn.
â€¢ Administrativt kan det hÃ¥ndteres i forbindelse med behandling af de Ã¸vrige ansÃ¸gninger til
Landsbypuljen.
Â 
Ulemper
â€¢ Der kompenseres ikke nÃ¸dvendigvis direkte for de Ã¸konomiske konsekvenser af coronasituationen.
â€¢ Der kan vÃ¦re foreninger, der synes, det er svÃ¦rt at sÃ¸ge.
Â 
Situationen i kommunens forsamlingshuse
Forud for udarbejdelsen forslag til kompensationsmodellen har forvaltningen indsamlet viden fra kommunens
40 forsamlingshuse omkring deres Ã¸konomiske situation.
Forsamlingshusene anses som de foreninger i Randers Kommunes Landdistrikter, der mÃ¥ have de stÃ¸rste
Ã¥rlige driftsomkostninger, og ogsÃ¥ forventeligt har oplevet de stÃ¸rste Ã¸konomiske effekter pga.
aflysninger.
30 forsamlingshuse svarede pÃ¥ henvendelsen, som blev foretaget i slutningen af april/starten af maj 2020.



PÃ¥ davÃ¦rende tidspunkt forventede de 30 forsamlingshuse tilsammen at miste overskud pÃ¥ knap 700.000
kr. I alt er 342 arrangementer aflyst. Kun 25 arrangementer har fÃ¥et ny dato senere pÃ¥ Ã¥ret. To
forsamlingshuse vurderer, at Ã¸konomien er sÃ¥ presset pga. aflysningerne, at de risikerer at mÃ¥tte lukke.
Syv har omvendt tilkendegivet, at de pÃ¥ davÃ¦rende tidspunkt ikke vurderede en kompensationsordning
nÃ¸dvendig for dem. To forsamlingshuse har afholdt udgifter pÃ¥ tilsammen 1.600 kr. i forbindelse med aflyste
arrangementer.
Â 
Forslag til setup
Forvaltningen har pÃ¥ baggrund af Landdistriktsudvalgets beslutning udarbejdet et forslag til setup omkring
mini hjÃ¦lpepakken.
Ingen forsamlingshuse har henvendt sig til administrationen med Ã¸nske om at fÃ¥ lÃ¸st akutte Ã¸konomiske
udfordringer.
Der er taget udgangspunkt i, at det skal vÃ¦re sÃ¥ nemt som muligt at sÃ¸ge, kriterierne skal vÃ¦re bredere og
kravene lempeligere end ved en almindelig ansÃ¸gningsrunde i Landsbypuljen.
Â 
Retningslinjer for mini hjÃ¦lpepakken
Hvem kan sÃ¸ge?
Alle almennyttige foreninger i landdistrikterne i Randers Kommune, der ejer fast ejendom, og som har mistet
indtÃ¦gter pga. coronasituationen. Det forventes, at primÃ¦rt forsamlingshuse og fÃ¦lleshuse vil opfylde
betingelserne.
Â 
Hvad kan man sÃ¸ge til?
1. Driftstilskud: Hvis driftsbudgettet ikke hÃ¦nger sammen pga. de mistede indtÃ¦gter i forbindelse med
aflysninger i forÃ¥ret, kan man sÃ¸ge om at fÃ¥ dÃ¦kket underskuddet.
2. Aktiviteter: Hvis der skulle have vÃ¦ret afholdt aktiviteter enten i forÃ¥ret eller senere, men mÃ¥tte aflyse og
ikke har fÃ¥et det overskud, som skulle finansiere aktiviteten, pga. aflysninger i forbindelse med corona, kan
man sÃ¸ge om at fÃ¥ stÃ¸tte til at afholde arrangementet. Man kan ikke sÃ¸ge stÃ¸tte til at afholde aktiviteter,
bare fordi de var aflyst, hvis man selv har Ã¸konomi til at afholde aktiviteten senere.
3. Forbedring, vedligehold og renovering: Hvis der skulle have vÃ¦ret gennemfÃ¸rt forbedringer, renovering
eller almindelig vedligehold, pÃ¥ foreningens ejendom, men ikke har Ã¸konomi til at foretage investeringen,
fordi det skulle have vÃ¦ret finansieret af indtÃ¦gter fra arrangementer/udlejninger, der er aflyst pga. corona,
kan man sÃ¸ge om at fÃ¥ stÃ¸tte til at foretage investeringen.
Â 
Hvor meget kan man sÃ¸ge?
Man kan sÃ¸ge op til 50.000 kr. pr. forening.
Â 
Hvordan ansÃ¸ger man?
Man udfylder ansÃ¸gningsskemaet og vedhÃ¦fter relevant dokumentation, som indsendes via formularen pÃ¥
Randers Kommunes hjemmeside.
Â 
AnsÃ¸gningsskemaet laves elektronisk og skal indeholde fÃ¸lgende oplysninger:
1. Foreningens navn
2. CVR nr.
3. Kontaktperson med oplysninger
4. Hvad sÃ¸ges stÃ¸tte til?

a. Driftstilskud
b. Aktivitet
c. Forbedring, renovering, vedligehold

5. Beskrivelse af ,hvad der sÃ¸ges til.
6. Beskrivelse af de effekter foreningen har oplevet pga. Coronasituationen.
7. Hvor stort et belÃ¸b sÃ¸ges der?
8. Er der sÃ¸gt anden finansiering?
9. SÃ¦rlige forhold eller bemÃ¦rkninger
Â 
Her ud over vedlÃ¦gges fÃ¸lgende dokumentation:
1. Udfyldt excel ark med oplysninger om den Ã¸konomiske situation, aflysninger og mistede indtÃ¦ger (som det
forsamlingshusene udfyldte tidligere)
2. Regnskab 2019
3. Budget for det, der sÃ¸ges til
4. For budgetposter over 10.000 kr., Ã¸nskes to tilbud.
5. VedtÃ¦gter for foreningen
Â 



Vurdering af ansÃ¸gninger
AnsÃ¸gningerne vurderes ud fra de oplysninger, der er indhentet i forbindelse med ansÃ¸gning.
Hvert projekt gives en score pÃ¥ hver parameter, og en samlet score. Her ud fra vil forvaltningen indstille et
forslag til fordeling af midler til Landdistriktsudvalget.
Der kunne opstilles kriterier for andre spÃ¸rgsmÃ¥l i spÃ¸rgeskemaet, eller flere Ã¸konomiske kriterier, men det
er forvaltningens vurdering, at der med ganske fÃ¥ kriterier, vil vÃ¦re stÃ¸rst mulighed for, at sÃ¥ mange som
muligt kan komme i betragtning.
Â 
Der gives en score pÃ¥ 0-2 for hvert kriterium.
Â 
Kriterierne er fÃ¸lgende
Antallet af aflyste arrangementer
Gennemsnittet for de forsamlingshuse som har svaret pÃ¥ spÃ¸rgeskemaet er 15 aflysninger.
Â 
0 gives nÃ¥r antallet af aflysninger er under 10 aflysninger.
1 gives nÃ¥r antallet af aflysninger er mellem 11 og 19.
2 gives nÃ¥r antallet af aflysninger over 19 aflysninger.
Â 
Forventede mistet overskud
Gennemsnittet for de forsamlingshuse, som har besvaret spÃ¸rgeskemaet er 30.385 kr.
Â 
0 gives nÃ¥r der forventes et mistet overskud under 25.000 kr.
1 gives nÃ¥r der forventes et mistet overskud mellem 25.000 og 35.000 kr
2 gives nÃ¥r der forventes et mistet overskud over 35.000 kr.
Â 
Egenkapitalen
Gennemsnittet for de forsamlingshuse som har besvaret spÃ¸rgeskemaet er over 400.000, men i og med at et
enkelt forsamlinghsus har en egenkapital pÃ¥ knap fem mio. kr. giver det et misvisende billede. Derfor regnes
gennemsnittet uden topscoren, hvorved gennemsnittet er 159.751 kr.
Â 
0 gives nÃ¥r egnkapitalen er over 200.000 kr
1 gives nÃ¥r egenkapitalen er mellem 100.000 og 200.000 kr.
2 gives nÃ¥r egenkapitalen er under 100.000.
Â 
Yderlige opmÃ¦rksomhedspunkter
Her ud over vil forvaltningen, hvor det er relevant, tilfÃ¸je en bemÃ¦rkning.
Â 
Proces
Efter udvalgsmÃ¸det d. 19. august, Ã¥bnes for ansÃ¸gning til mini-hjÃ¦lpepakken.
Der annonceres i Randers Onsdag og Randers Amtsavis og Landdistriktsnyhedsbrevet.
AnsÃ¸gningsfristen fastsÃ¦ttes til mandag d. 14. september, hvorved Landdistriktsuvalget kan behandle
ansÃ¸gningerne pÃ¥ mÃ¸de d. 7. oktober 2020.
Det er en kort frist ift. at der gÃ¥r ca. en uge, fÃ¸r der kan annonceres i de trykte medier, men ogsÃ¥
forholdsvist enkle krav til ansÃ¸gningen, hvorfor det burde vÃ¦re realistisk for foreningerne at fÃ¥ ansÃ¸gt
indenfor fristen.Â 

Ã˜konomi
Der anslÃ¥es annonceringsudgifter til 10.000, som foreslÃ¥s finansieret via Landdistriktspuljen, hvor der forud
for dagens mÃ¸de resterer 176.000 kr.



Punkt 68: Budgetopfølgning pr. 31. maj 2020 for landdistriktsudvalgets
bevillingsområder
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Resume
Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. maj
2020. Opfølgningen indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på drift og anlæg.
Derudover redegøres der for bevillingsansøgninger for 2020-23. Resultatet af udvalgets budgetopfølgning vil
indgå i præsentationen af kommunens samlede økonomi, som forelægges byrådet den 7. september 2020.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1.       at budgetopfølgningen godkendes og indarbejdes i den samlede sag, som forelægges byrådet

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Drift:
 

 
På Landdistrikt og Byfornyelse forventes et driftsregnskab på 8,6 mio. kr., hvilket betyder et samlet merforbrug
på 3,7 mio. kr., som dækkes af overførsel fra tidligere år. Det samlede overskud forventes således nedbragt til
1,9 mio. kr.

På området Landdistrikt gives der bevillinger fra Landsbypuljen, Landdistriktspuljen og pulje til medfinansiering
af LAG-projekter. Nogle bevillinger er flerårige, og andre bevillinger udbetales først ved projektets afslutning.
Der er således nogle tidsmæssige forskydninger fra bevilling til udbetaling. I 2020 forventes anvendt 3,1 mio.
kr. af den overførte opsparing fra 2019, således at der overføres 2,6 mio. kr. til 2021. I forhold til den seneste
opfølgning forventes en større udmøntning fra Landsbypuljen.

Området Byfornyelse omfatter ydelsesstøtte, udgifter til indfasningsstøtte i forbindelse med genhusning samt
budget til bevaringsudvalget. Der forventes et merforbrug på 0,6 mio. kr. og uden overførsler fra tidligere år
forventes således overført et underskud på 0,6 mio. kr. til 2021.
 
Forventningerne på driftssiden er nedjusteret med 0,7 mio. kr. i forhold til seneste budgetopfølgning.  
 
Skattefinansieret anlæg:
 
For anlæg viser årets resultat samlet set en nettoindtægt på 8,7 mio. kr. og dermed forventede overførsler til
2021 på 21,6 mio. kr.  
 



 
Anlægsbudgettet omfatter bevillinger til by- og områdefornyelser, bygningsforbedringsudvalget, pulje til dårlige
boliger samt projektet Liv i landsbyerne - bredbåndsfond og viser en samlet nettoindtægt i 2020 på 5,2 mio. kr.
Da korrigeret anlægsbudget uden overførsler udgør 3,4 mio. kr., viser årets resultat samlet set en nettoindtægt
på 8,7 mio. kr. Nettoindtægten kan forklares med, at der hjemtages statsrefusion på afsluttede projekter i
Langå og refusion for udgifter afholdt af pulje til dårlige boliger.
Der pågår områdefornyelser i Øster Bjerregrav/Over Fussing og Gjerlev samt forsøgsprojekt i Hald. Endvidere
er der afsat midler til pulje til dårlige boliger, hvor der netto forventes indtægter på 0,7 mio. kr. På projektet Liv i
landsbyerne - bredbåndsfond forventes forbrugt 0,3 mio. kr. af restbevillingen på 2,2 mio. kr.
 
Forventningerne er uændrede i forhold til seneste budgetopfølgning.
 
 

Økonomi

Der er ingen bevillingsmæssige ændringer på landdistriksudvalgets område som følge af budgetopfølgningen.  

LC programmet er i første omgang indarbejdet under ØU, og de enkelte poster vil blive udmøntet til de
respektive bevillingsområder efter den politiske godkendelse af budgetopfølgningen.
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